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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je provést ekonomický výpočet a zhodnocení instalace malé FVE.

Teoretická část se věnuje správnému výběru technologie a montáže, které se běžně používají

v malých FVE. V této části práce je také popsán odhadnutý denní diagram spotřeby (ODDZ),

u kterého je provedena optimalizace, tak aby bylo dosaženo nejlepších výsledků. Následující

kapitoly popisují možnosti využití a právní situaci pro provozování malých FVE v České republice.

V praktické části je provedena citlivostní analýza získaných a vypočtených dat, která vede

k dosažení požadovaných výstupů a investičních ukazatelů. Pro zpracování dat a jejich následnou

analýzu bylo využito programu Microsoft Excel. V závěru jsou shrnuty výsledky z analytické části

práce spolu s výhledy do budoucna.

Klíčové slova

fotovoltaika, FVE, obnovitelné zdroje energie, OZE, energetický regulační úřad, ERÚ

Abstract

The main objective of this thesis is to conduct an economical calculation and an appraisal of

a small PVP (PVS). The theoretical part focuses on a proper selection of technologies and

installation types that are commonly used in small PVPs. This section also describes the estimated

daily consumption diagram (EDCD), which undergoes a further optimization, in order to achieve

best results. The following chapters deal with the legal situation of operating small PVPs in the

Czech Republic and also describe the use of small PVPs. The practical part consists of sensitivity

analysis and calculations of the acquired data, which both lead to achieving the desired outcomes

and investment indicators. All the analysis and calculations were carried out using Microsoft Excel.

In conclusion comes a brief summary of the results mentioned above in the analytical part, along

with future prospects.

Key Words

Photovoltaics, PVP, Renewable Energy Sources, RES, Energy Regulatory Office, ERÚ

Abstract

10

Obsah

11

Obsah

Abstrakt ............................................................................................................................................ 9

Abstract ............................................................................................................................................ 9

Obsah .............................................................................................................................................. 11

1. Úvod ....................................................................................................................................... 13

2. Obnovitelné zdroje, technické řešení ..................................................................................... 15

2.1 Lokalita RD a plocha pro FVE .......................................................................................... 15

2.2 Energetický roční odhad a diagram zatížení ................................................................... 16

2.3 Provedení fotovoltaických panelů .................................................................................. 20

2.4 Porovnání fotovoltaických panelů .................................................................................. 21

2.5 Výběr panelů a výpočet instalovaného výkonu .............................................................. 21

2.6 Celková cena variant FVE ................................................................................................ 22

2.7 Výběr správného osazení RD .......................................................................................... 24

2.8 Potenciál lokality pro FVE ............................................................................................... 25

2.9 Garance a trvanlivost ...................................................................................................... 27

3. Ekonomické prostředí provozu fotovoltaických panelů na RD .............................................. 29

3.1 Právní situace Zelené úsporám pro RD .......................................................................... 30

3.2 Současný systém dotací .................................................................................................. 30

3.3 Nová tarifní struktura 2016 ............................................................................................ 32

3.4 Daňová povinnost ........................................................................................................... 33

3.5 Diskontní míra ................................................................................................................ 33

4. Možnosti využití malé FVE ...................................................................................................... 35

4.1 Varianta přímého připojení na DS .................................................................................. 35

4.2 Varianta vlastní spotřeby bez připojení k DS .................................................................. 35

4.3 Varianta kombinované spotřeby .................................................................................... 36

4.4 Varianta s akumulací energie ......................................................................................... 36

5. Ekonomické zhodnocení projektu .......................................................................................... 39

5.1 Výpočet vyrobené energie ............................................................................................. 39

5.2 Vyrobená energie ........................................................................................................... 40

5.3 OPEX spojené s provozem FVE ....................................................................................... 42

5.4 Průběh výroby elektrické energie malou FVE ................................................................ 43

5.5 Cena elektrické energie – nulová investice .................................................................... 45

5.6 Varianta přímého prodeje do sítě .................................................................................. 46

Obsah

12

5.7 Varianta s kombinovanou spotřebou ............................................................................ 47

5.8 Zhodnocení variant ........................................................................................................ 50

6. Závěr........................................................................................................................................ 53

Seznam obrázků .............................................................................................................................. 55

Seznam tabulek ............................................................................................................................... 57

Seznam příloh ................................................................................................................................. 59

Seznam symbolů a zkratek .............................................................................................................. 61

Použitá literatura ............................................................................................................................ 63

Úvod

13

1. Úvod

Obnovitelné zdroje energie chápeme jako alternativu ke standardním fosilním palivům a tedy jako

zdroje nevyčerpatelné. Mezi OZE patří energie větru, energie půdy, geotermální energie, energie

vzduchu, energie vody, energie biomasy a bioplynu a v neposlední řadě také energie slunečního

záření.

V úvodu je potřeba rozlišit termín solární panel, který reprezentuje dva v celku odlišné druhy

zařízení. Prvním je fotovoltaický panel, která slouží k výrobě elektřiny a to pomocí fotoelektrického

jevu, který vzniká dopadáním fotonů na PN přechod fotovoltaického panelu. Druhým panelem je

panel termický, který slouží k ohřevu teplé vody, případně vzduchu, zde dochází k přímému

ohřevu pracovní kapaliny.

Základní otázkou je jak zajistit energetickou soběstačnost České republiky, která je v dnešní době

závislá na uhlí a uranu. Jednou z odpovědí jsou OZE a v tomto případě právě fotovoltaické

elektrárny, které čerpají energii ze Slunce, aniž by byly závislé na ekonomickém vývoji

mezinárodních trhů či válečných konfliktů, jako se tomu může stát u dodávek plynu, ropy

a ostatních fosilních paliv. Přípojná kapacita, která limituje ostatní OZE, jako jsou například vodní

elektrárny či větrné z důvodu provozní kapacit řek a míst s dobrými povětrnostními podmínkami,

je prakticky neomezená, protože podle teoretického odhadu, daných výkonem Slunce

a průměrnou vzdáleností Země od Slunce, dopadá na Zemi 20 000 krát více záření, než jsme

v současnosti schopni zpracovat a využít. Proto se stavba malých FVE jeví jako ideální volba pro

moderní RD.

Hlavním cílem této práce je demonstrovat zda se projekt malé FVE vyplatí či nikoli. Dále odpověď

na otázky ohledně investičních dotací a tarifních struktur. K těmto závěrům je zapotřebí velké

množství výpočtů a dat, které byly provedeny v Microsoft Excel přiložené k této práci. V závislosti

na uvedených faktech a výpočtech jsou v práci uvedené citlivostní analýzy, které otázku projektu

malé FVE přibližují.

Z ekologického hlediska je v dnešní energetice kladen velký důraz na čistotu energie a tedy na co

nejmenší produkci CO2 a dalších škodlivých skleníkových plynů do ovzduší, které narušují souvislou

vrstvu 03 a tím vystavují veškerou floru a faunu zvýšenému záření UV.

V neposlední řadě členství v EU (Evropské unii) zavazuje Českou republiku ke splnění cílů do roku

2020 a to 13 % z podílu energie obnovitelných zdrojů a 10 % podílu energie v dopravě.

„Zpracovaný a aktualizovaný Národní akční plán České republiky pro energii z obnovitelných

zdrojů předpokládá v roce 2020 dosažení 14 % podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé

konečné spotřebě energie a 10.8 % podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné

spotřebě v dopravě.“ [1]

A spolu se vzrůstající spotřebou elektrické energie, nárůstem ceny a snahou o co nejmenší

environmentální dopad se fotovoltaika stává zásadním zdrojem elektrické energie v moderních

RD.

Úvod

14

Obnovitelné zdroje, technické řešení

15

2. Obnovitelné zdroje, technické řešení

Tato kapitola se zabývá technickou a energetickou fází projektu. Nezbytnou částí je správný výběr

fotovoltaických panelů, tedy zhodnocení kvality, dostupnosti, provedení, montáže, druhy

technologie, délky životnosti panelů a výběr dalších zapojených zařízení. V neposlední řadě je

potřeba zvážit kritérium výběru správné technologie, a to podle měřítek poměr cena výkon

s garancí dlouhodobé stability výroby a deklarované maximální degradace panelů po dobu 20,

respektive v některých případech až 25 let.

Pro správný výběr instalovaného výkonu FVE je nejprve potřeba zohlednit vlastní spotřebu RD

a ostatních zařízení na pozemku. Dále je nutno určit denní diagram zatížení, roční spotřebu energie

(energetický odhad) a plochu, na které je možné instalovat fotovoltaické panely.

2.1 Lokalita RD a plocha pro FVE

Výběr lokality je především vázán na roční dopad slunečního záření v místě realizace projektu


[…]


že hodnota bude stále kladných 72 500 CZK při nominálním diskontu 1.5 %, tak se stále

jedná o velmi atraktivní investici pro vlastníka RD.
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6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vypočítat a ekonomicky zhodnotit, jestli se projekt malé FVE v roce

2015 respektive v roce 2016 vyplatí. Vzhledem k tomu, že během tohoto období se měnily

podmínky přiznání investičních dotací a také se velmi vážně uvažuje o změně tarifů za elektřinu,

vzala si tato práce za snahu reflektovat obě zmíněné úskalí.

Na začátku práce jsem ohledal trh se solárními výrobky a určil dvě možné varianty pro následný

projekt, jednak z pohledu čistě ekonomického a také z pohledu energetického. V tomto výběru

jsem byl omezen rozměrem střechy a tím pádem byla plocha panelů zvolena na 21 m2.

Druhou část práce jsem věnoval právní situaci, kde jsem popsal vývoj investičních dotací od

počátku programu nová zelená úsporám až do současnosti a také jsem vyvodil podmínky pro

získání jednorázové investiční dotace v řádu 55 000 CZK.

V třetí části jsem se věnoval možnostem využití FVE instalované na RD, které se rozděluje do

několika kategorií a podkategorií. Mezi dvě nejdůležitější dělení patří varianty bez akumulace

a s akumulací. Tuto práce jsem zasvětil pouze variantě bez akumulace elektrické energie.

Klíčovým prvkem této práce je pak kapitola pátá, ve které jsem se věnoval samotné vyrobené

elektrické energii a poté jak získat z této elektrické energie největší užitek. Tyto výstupy jsem

podložil výpočty z přílohy 1, které vedly na výsledné citlivostí analýzy popsané v příslušných

podkapitolách, ze které nejlépe vychází kombinovaná spotřeba s maximalizací využití vlastně

vyrobené elektrické energie.

Větší výroba neznamená větší zisk, protože prodávaná elektrické energie má prakticky desetinou

cenu oproti energii nakoupené, takže rozdíl ve vyrobené prodané elektrické energii je opravdu jen

marginální. Větší výroba ale může znamenat větší úspory a to pokud větší výrobu umíme

a můžeme využít například optimalizací. I v tomto projektu by se dalo dosáhnout dalších úspor

a tedy zvětšení celkového zisku, ale zahrnovalo by to i další investiční výdaje a výměnu stávajících

spotřebičů v domě.

Nejlepší možností mi vyšla varianta B za stávající tarifní struktury, která po lehké optimalizaci

dosáhne NPV 81 371 CZK. Pro dosažení takovéto NPV je zapotřebí, aby provozovatel RD řádně

dodržoval čištění fotovoltaických panelů, aby tak udržel maximální provozní výkon. Dále jednou

za čtyři roky nechal celou FVE zrevidovat, tím lze lépe předcházet havárii a případné odstávce

z důvodu oprav. V neposlední řadě musí naprogramovat spotřebiče s možností odloženého startu

tak, aby pracovaly v období přebytku vlastní elektrické energie. Při dodržení těchto podmínek

a při přiznání investiční dotace je za stávající tarifní struktury tato NPV dosažitelná.

Ještě výhodnější variantou by pak bylo nechat spotřebiče dosloužit a následně při nahrazování se

poohlédnout po variantách, které by dokázaly vyplnit období maximální výroby a tím zefektivnit

strukturu spotřeby a výrazně ušetřit a to i nad rámec tohoto projektu.

Jedním takovým krokem byl už přechod k jiné nízkoenergetické variantě osvětlení pomocí

technologie LED. Nezbytným krokem ke zlepšení využití vlastně vyrobené energie je také

optimalizace spotřeby uživateli, ale v tomto případě závisí hodně na komfortu, a pokud si člověk

chce uvařit kávu, tak nejspíše nebude čekat, až bude svítit Slunce, ale uvaří si ji ihned.

Celé téma malé fotovoltaiky a decentralizovaného energetické systému je velice aktuální téma,

které se díky své čerstvosti mění každým rokem, a to jednak v rámci rychlého technologického

vývoje, pak ale i standardizací a masovou výrobou, která vede ke snížení cen.
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V neposlední řadě se jedná i o takzvaný ekologický trend, který vede lidi k investici do čistších

zdrojů elektrické energie.

Tato práce je určitě přínosem pro fyzické osoby, které plánují nebo alespoň přemýšlí o snížení

nákladů na elektrickou energii, případně o osamotnění se od vlivu trhu a provozovatelů DS.

Celkové téma fotovoltaiky na RD je téma velmi rozsáhlé a tato analýza dává prostor jen některým

variantám. Určitě by stálo zato prozkoumat situaci s akumulací elektrické energie, případně

s akumulací tepla. Zvlášť zajímavá bude tato otázka za pár let, kdy by již ceny baterií mohly

klesnout na přijatelné hodnoty pro koncové zákazníky a tím by tuto problematiku mohlo řešit více

a více fyzických osob.

Rád bych se k této problematice ještě někdy v budoucnu vrátil a věnoval se ji dále a podrobněji

například v rámci diplomové práce, protože moderní inteligentní domy (Smart Homes) jsou

opravdu otázkou blízké nevyhnutelné budoucnosti a s tím je úzce spojená otázka flexibilní dodávky

elektrické energie.
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AAU Jednotka přiděleného množství (Assigned Amount Unit) rovná se 1 tuna skleníkových
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NZU Nová zelená úsporám
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RD Rodinný dům

DS Distribuční síť
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CF Peněžní tok (Cash Flow)

DCF Diskontované CF (Discounted Cash Flow)

NPV Čistá současná hodnota (Net Present Value)

CZK Česká koruna

CAPEX Investiční výdaje (Capital Expenditures)

OPEX Provozní výdaje (Operating Expenditures)

S Tržby (Sales)

VT Vysoký tarif

NT Nízký tarif
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