## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Filip Bělský

**Název práce:** Výpočet a ekonomické zhodnocení malé FVE

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Martin Beneš

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jednoznačnost formulování cílů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň provedených analýz <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití výsledků provedených analýz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přehlednost práce a její struktura <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled práce a náležitosti (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Grafická úroveň práce (grafy, tabulky, obrázky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:**

Student pravidelně konzultoval postup při zpracování bakalářské práce a reagoval na mé připomínky.

**Navržená výsledná známka:** A - výborně

**V Praze dne 2. 6. 2016**

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího práce